

Expeditionerens rige videnskabelige Udbytte er nedlagt i de af „Kommissionen for Ledelsen af de geologiske og geografiske Undersøgelser i Grønland“ udgivne „Meddelelser om Grønland“, hvoraf der til Dato er udkommet tretten Bind. I Begyndelsen ledede Professor Johnstrup ene disse Undersøgelser, indtil 1878 den nævnte Kommission, der foruden af ham kom til at bestaa af Marineminister Ravn og Dr. phil. Rink, oprettedes. Indtil 1890 bestod Kommissionen af de tre nævnte Mænd, da Direktør for Søkartarkivet, Kommander Wandel indtraadte i Minister Ravns Sted. I Slutningen af 1893 døde Dr. Rink. Det er ikke for meget sagt, at Professor Johnstrup til sin Død var Sjælen i det store Foretagende, og det var ham, der redigerede „Meddelelser om Grønland“, et Værk, der har vundet stor Anerkjendelse baade i Ind- og Udlandet.

Vi skulle kun her give en Antydning af det betydelige Arbejde, der saaledes i Aarenes Løb er blevet udført i Grønland, og da begynde med at anføre at hele *Vestkysten fra Kap Farvel op til 74½ Graders Bredder*, ligesom ogsaa *Østkysten op til 66 Grader* samt *Egnen omkring Scoresby Sund* ere blevne kortlagte. I *geologisk Henseende* skulle vi blot anføre Undersøgelserne

med Hensyn til det saakaldte „Meteorjærn“, til Plante- forsteningerne og til Indlandsisens Udbredelse i Nutid og Fortid, Bevægelse i forskellige Aarstider, dens fysiske Beskaffenhed, Temperaturforhold og de ved den dannede Moræner og Terrasser, Isfjældenes Dannelse og Størrelse m. m. Hvad det *arkæologiske Udbytte* angaaer, da skulle vi fremhæve Undersøgelserne i Nordboernes Øster- og Vesterbygd og angaaende de *etnografiske Undersøgelser* henvise til Arbejderne om Hedningestammen i Angmagsalik og om de uddøde Stammer ved Scoresby Sund. Endelig er der blevet foretaget interessante *botaniske og zoologiske* Undersøgelser, og vi skulle i saa Henseende minde om *Florae Groenlandicae*.

I sine sidste Aar havde Professor Johnstrup den Tilfredsstillelse, at der paabegyndtes systematiske geologiske Undersøgelser her i Landet under hans Ledelse, hvoraf Resultatet hidtil foreligger i fire Hefter.

Til disse kortfattede Meddelelser om den Afdødes Virksomhed i en for det kgl. danske geografiske Selskab særlig interessant Retning skulle vi tilføje, at dette skylder den afdøde Videnskabsmand Tak forat have støttet det ved forskjellig Lejlighed med Foredrag og Afhandlinger.

### Mindre Meddelelser.

**Geografisk Kongres i London.** Den sjette internationale geografiske Kongres vil i Dagene fra 26de Juli—3die August 1895 blive afholdt i London, hvorom nærmere Meddelelse findes i medfølgende Udsigt over Kongressens Program m. m. fra dens Organisations Komité.

**Literaturanmeldelse.** *Répartition de la pression atmosphérique sur l'Océan Atlantique septentrional d'après les observations de 1870 à 1880 avec la direction moyenne du vent sur les littoraux. Par le capitaine G. Rung, sous-directeur de l'institut météorologique de Danemark. Copenhague 1894.*

Med Carlsbergfondens Understøttelse har Kaptajn Rung, Underbestyrer ved meteorologisk Institut, beriget den meteorologiske Videnskab med ovennævnte særdeles interessante Arbejde, der i 12 store, elegant udstyrede farvetrykte Kort fremstiller Middellufttryksfordelingen over Nordatlantehavet i Aarets 12 Maanedere og i et 18de hele Aarets Middellufttryksfordeling over den samme Egn. Kortene ledsages af en fransk Text.

Arbejdet er baseret paa 20 Aars Iagttagelser fra talrige Stationer langs Atlanterhavets Kyster og fra en Mængde Skibe af forskjellige Nationaliteter. Uden at komme ind paa Enkelthederne ved Kortenes Konstruktion skal det blot nævnes, at der af det forhaandenværende Materiale er beregnet Maanedernes Middellufttryk for 80 bestemte, regelmæssig fordelte Punkter i Nordatlantehavet, hvorefter Iso-barerne ere trukne ved Hjælp af disse Middelværdier; endvidere er den fremherskende Vind angiven for alle Kyststationerne.

Som man kan vente af et Arbejde, der kommer fra Kaptajn Rungs Haand, ere Kortene i høj Grad anskuelige, og man følger med stor Lethed den Indflydelse, som Aarets skiftende Temperaturer paa samme Egn udøve paa Egnens Middellufttryk; særdeles illustrerende Exempler afgive saaledes Forholdene over den pyrenæiske Halvø og den sydlige Del af Grønland.

Naar man véd, hvilken indgribende Virkning Lufttryksfordelingen har paa de meteorologiske Forhold, og hvilken Betydning den derigennem har for det daglige Liv, maa man være i høj Grad taknemlig for dette Bidrag til Løsningen af de store Gaader, som Fremtiden engang vil kaste Lys over, og det er en Ære for vort lille Land at blive repræsenteret paa det internationale, videnskabelige Marked med et saa værdifuldt og smukt Arbejde, der fuldt ud staaer paa Højde med, ja, snarere rager op over det meste af, hvad man om lignende Æmner ser præsteret fra Udlandet.

Ud over sin rent videnskabelige Betydning har Værket imidlertid en umiddelbar stor praktisk Betydning, idet det giver Førerne af Skibene paa vore nordlige Bilande en udmærket Vejledning i den vanskelige Opgave at fastsætte den heldigste Rute over det nordlige Atlanterhav. Enhver, der, som Undertegnede, har ført Skib paa denne Rute, vil have følt Savnet af solide Oplysninger om Hovedminimerens Beliggenhed og de Hovedregler, man deraf vilde kunne udlede for Vindforholdenes Skiften. Man har levet paa Erfaringer og Overleveringer og har træstigt foretaget alle de meteorologiske Observationer, man blev anmodet om at anstille uden egentlig at turde haabe paa noget Udbytte af dem i den nærmere Fremtid. Hvor interessant er det da ikke at se et saa smukt Resultat som det foreliggende Værk af alle de trivielle Observationer! Og det et Resultat, der bestyrker alle de Troessætninger, man er opfødt med, og derved giver En Lyst og Mod til at tro paa de nye Oplysninger, Værket giver os.

Kaptajn Rungs Værk fortjener at kjendes og studeres af enhver tænkende Skibsfører, der færdes paa Atlanterhavet.

Værket er udgaaet fra *Axel E. Aamøds litografiske Etablissement og Bogtrykkeri* og forhandles paa det kongelige Søkartarkiv for en Pris af 15 Kroner.

T. V. Garde,  
Premierløjtnant i Flaaden.